
 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

   RJ eproc: 5000004-49.2012.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. vem, respeitosamente, ante 

V. Exª, na forma da decisão que deferiu o processamento da 

recuperação judicial, requerer a abertura de incidente processual para 

apresentação do RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, nos moldes a seguir: 

 

1.   TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. distribuiu pedido de 

recuperação judicial, restando deferido o processamento, com a nomeação da requerente 

como Administradora Judicial.  

 

2.   A Recuperanda é representada pelo Dr. Bruno Possebon Carvalho, 

inscrito na OAB/RS 80.514 e Dr. Pedro Augusto Rufino Rodrigues, inscrito na OAB/RS 

80.371. 

 

3.   Em 24/11/2021, foi homologado o plano e concedida a recuperação 

judicial da empresa, tendo esse ilustrado juízo determinado a abertura de incidente para 

apresentação do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial (Evento 112 da RJ). 

 

4.   Desta forma, apresento o RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO 

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com base nos comprovantes de pagamentos e documentos 

fornecidos pela empresa, o qual será oportunamente atualizado. 

 

5.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores (Evento 03, anexo 84 - p. 14/28 e 36/66 e anexo 85 - p. 01/78) e homologado por esse 

ilustrado juízo vem sendo devidamente cumprido. 

 



 

2 

 

 

6.   Solicito o cadastramento da Recuperanda, com sua intimação para, 

querendo, se pronunciar acerca do presente relatório. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber o presente Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, que será 

oportunamente atualizado, devendo ser cadastradas as partes e interessados do processo 

de recuperação judicial. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 22 de fevereiro de 2023. 

   P. deferimento. 

 
Sentinela Administradora Judicial. 
CNPJ 31.774.734/0001-51 

 

Claudete Figueiredo                                                                                         Renata Fabris 
OAB/RS 62.046                                                                                               OAB/RS 62.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

Fevereiro / 2023 RJ 5000004-49.2012.8.21.0008



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 36 R$ 978.138,98
3 NÃO HÁ R$ 6.552,88

NÃO LÍQUIDOS 25 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 1.752.905,83
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 198 R$ 8.885.515,62

NÃO HÁ 4 R$ 161.059,28
NÃO LÍQUIDOS 7

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.749.796,00 TOTAL PAGO:R$ 1.920.517,99

TRABALHISTAS:

➢ DOS 25 (VINTE E CINCO) CREDORES NÃO LÍQUIDOS, 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

➢ CREDORES TRABALHISTAS NÃO QUITADOS: TOTAL DE 57. 6 (SEIS) NÃO FORAM QUITADOS EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 8 (OITO) PELA NECESSIDADE DE

APRESENTAÇÃO DE CHC ATUALIDADE ATÉ DATA DO AJUIZAMENTO DA RJ, 24 (VINTE E QUATRO) PELA NECESSIDADE DE DESLINDE DE AÇÃO E 19 (DEZENOVE) AUSÊNCIA DE COMUNICAÇÃO DOS DADOS

BANCÁRIOS;

➢ 1 (UM) CREDOR ESTAMOS VERIFICANDO COM A RECUPERANDA A SITUAÇÃO DO PAGAMENTO;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CREDORES LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 198 (CENTO E NOVENTA E OITO) CREDORES LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO EM PAGAMENTO E 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM

24/11/2023.



36 4

198

TOTAL CREDORES LÍQUIDOS - 238 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$978.138,98 

R$ 6.552,88

CRÉDITOS PAGOS
I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 1.752.905,83

CRÉDITOS PAGOS
II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$8.885.515,62 

R$161.059,28 

CRÉDITOS PAGOS
III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   Inicialmente, REQUER essa signatária o cadastramento dos 

procuradores da Recuperanda, Dr. Bruno Possebon Carvalho, inscrito na OAB/RS 80.514 e 

Dr. Pedro Augusto Rufino Rodrigues, inscrito na OAB/RS 80.371. 

 

2.   Por outro lado, assiste razão o credor Pontes Distribuidora de Máquinas 

e Equipamentos Ltda (Evento 6) ao informar o erro material quanto à indicação do crédito de 

R$ 779,92 na Classe III (quirografários), uma vez que na manifestação lançada nos autos da 

Recuperação Judicial (Evento 3 – ANEXO24, p.9/11) concordou com o crédito arrolado de R$ 

1.559,84, conforme a notificação dessa Administradora Judicial. Assim, informo que procedi 

no ajuste do valor, passando a constar em favor do credor o crédito de R$ 1.559,84 na Classe 

III (quirografária).  

 



 

2 

 

 

3.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda (em anexo).  

 

4.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 29 (vinte e nove) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos e aguardam 

pagamento do saldo por rateio, 01 (um) recebeu o pagamento por 

outro crédito (por cabeça) e aguarda o pagamento por rateio, e 18 

(dezoito) não indicaram os dados bancários; 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

04 (quatro) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 195 (cento e noventa e cinco) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023; 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que: 

 

(a) sejam cadastrados os procuradores da Recuperanda, Dr. Bruno 

Possebon Carvalho, inscrito na OAB/RS 80.514 e Dr. Pedro 

Augusto Rufino Rodrigues, inscrito na OAB/RS 80.371; 

 



 

3 

 

(b) seja recebida a presente atualização do Relatório de Execução do 

Plano de Recuperação Judicial, que será oportunamente 

atualizado. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 28 de abril de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 

 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

Abril / 2023 (pagamentos até março) RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 29 R$ 1.070.997,27
4 NÃO HÁ R$ 175.696,39

NÃO LÍQUIDOS 32 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 2.609.745,49
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.888.443,29

NÃO HÁ 4 R$ 184.129,09
NÃO LÍQUIDOS 7

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.845.581,96 TOTAL PAGO:R$ 2.969.570,97
TRABALHISTAS:

➢ DOS 29 (VINTE E NOVE) CREDORES LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 01

(UM) RECEBEU O PAGAMENTO POR MEIO DE OUTRO CRÉDITO (POR CABEÇA) E AGUARDA PAGAMENTO POR RATEIO, E 18 (DEZOITO) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 32 (TRINTA E DOIS) CREDORES NÃO LÍQUIDOS, 24 (VINTE E QUATRO) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO

PEDIDO DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CREDORES LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CREDOR NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CREDORES LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 195 (CENTO E NOVENTA E CINCO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 07 (SETE) CREDORES NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO;



R$ 1.070.997,27

R$ 175.696,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 2.609.745,49

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$ 8.888.443,29

R$184.129,09 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

29
4

200

CREDORES LÍQUIDOS - 233 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   Inicialmente, REQUER essa signatária o cadastramento do procurador 

da Recuperanda, Dr. Bruno Possebon Carvalho, inscrito na OAB/RS 80.514. 

 

2.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de abril (em anexo). 

 

3.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 



 

2 

 

➢ Dos 32 (trinta e dois) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 07 (sete) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), e 21 (vinte e um) não indicaram 

os dados bancários; 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

04 (quatro) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 195 (cento e noventa e cinco) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023; 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que: 

 

(a) seja cadastrado o procurador da Recuperanda, Dr. Bruno Possebon 

Carvalho, inscrito na OAB/RS 80.514; 

 

(b) seja recebida a presente atualização do Relatório de Execução do 

Plano de Recuperação Judicial, que será oportunamente 

atualizado. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 04 de maio de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 

 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

Maio / 2023 (pagamentos até abril) RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 32 R$ 1.347.238,64
4 NÃO HÁ R$ 175.696,39

NÃO LÍQUIDOS 29 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 2.609.745,49
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.888.443,29

NÃO HÁ 4 R$ 195.660,89
NÃO LÍQUIDOS 7

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 20.121.823,33 TOTAL PAGO:R$ 2.981.102,77
TRABALHISTAS:

➢ DOS 32 (TRINTA E DOIS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 01

(UM) RECEBEU O PAGAMENTO POR MEIO DE OUTRO CRÉDITO (POR CABEÇA) E AGUARDA PAGAMENTO POR RATEIO, E 21 (VINTE E UM) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 29 (VINTE E NOVE) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 21 (VINTE E UM) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO

DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 195 (CENTO E NOVENTA E CINCO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 07 (SETE) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO;



R$ 1.347.238,64

R$ 175.696,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 2.609.745,49

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$ 8.888.443,29

R$ 195.660,89

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

32
4

200

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   Inicialmente, ciente da indicação dos dados bancários do credor Mauro 

Miranda Martins (Evento 12), com o que informo que já proferi a anotação no Relatório de 

Execução do Plano de Recuperação Judicial, cumprindo ressaltar que o prazo de pagamento 

do crédito se encerra em 15/02/2024 (1 ano da decisão na habilitação de crédito nº 5011461-

29.2022.8.21.0008)  

 

2.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de maio (em anexo). 

 

3.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 



 

2 

 

➢ Dos 30 (trinta) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 06 (seis) aguardam vencimento e 

14 (quatorze) não indicaram os dados bancários; 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 194 (cento e noventa e quatro) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023; 

4.   Por fim, reitero a manifestação do Evento 10, requerendo o 

cadastramento do procurador da Recuperanda, Dr. Bruno Possebon Carvalho, inscrito na 

OAB/RS 80.514. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que: 

 

(a) seja recebida a presente atualização do Relatório de Execução do 

Plano de Recuperação Judicial, que será oportunamente 

atualizado; 

 

(b) seja cadastrado o procurador da Recuperanda, Dr. Bruno Possebon 

Carvalho, inscrito na OAB/RS 80.514. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 13 de junho de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

Junho / 2023 (pagamentos até maio) RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 30 R$ 1.192.350,80
4 NÃO HÁ R$ 176.146,39

NÃO LÍQUIDOS 31 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 2.894.977,07
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.851.944,13

NÃO HÁ 5 R$ 332.129,11
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.930.436,33 TOTAL PAGO:R$ 3.403.252,57
TRABALHISTAS:

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 6 (SEIS)

AGUARDAM VENCIMENTO E 14 (QUATORZE) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 31 (VINTE E UM) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO

DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO;



R$ 1.347.238,64 R$ 176.146,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 2.894.977,07

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

32
4

200

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$8.851.944,13 

R$332.129,11 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de junho/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 30 (trinta) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 06 (seis) aguardam vencimento e 

14 (quatorze) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 194 (cento e noventa e quatro) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023; 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 18 de julho de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até junho/23
• Anexo: comprovantes junho/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Julho/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 30 R$ 1.192.350,80
4 NÃO HÁ R$ 176.146,39

NÃO LÍQUIDOS 31 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 3.189.892,52
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.851.944,13

NÃO HÁ 5 R$ 458.816,53
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.930.436,33 TOTAL PAGO:R$ 3.824.855,44
TRABALHISTAS:

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 6 (SEIS) 

AGUARDAM VENCIMENTO E 14 (QUATORZE) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 31 (VINTE E UM) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO 

DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO 

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)  

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



R$ 1.347.238,64 R$ 176.146,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 3.189.892,52

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

30
4

200

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$8.851.944,13 

R$458.816,53 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de julho/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 30 (trinta) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 05 (cinco) aguardam vencimento 

e 15 (quinze) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 194 (cento e noventa e quatro) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023; 

 

3.   Por fim, quanto ao rateio aos credores trabalhistas previsto no plano de 

recuperação judicial aprovado pelos credores e homologado judicialmente (cláusula 3.2), 

registro que essa Administradora Judicial lançou manifestação nos autos da recuperação 

judicial (Evento 278 do eproc 50000044920128210008), entendendo que dependerá do deslinde de 

todas as ações envolvendo credores sujeitos ao plano de recuperação judicial ilíquidos da 

Classe I, devendo a Recuperanda resguardar o montante recebido de R$ 87.000,00 para tal 

finalidade (Evento 272 – COMP7 do eproc 50000044920128210008). 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 14 de agosto de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até julho/23
• Anexo: comprovantes julho/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Agosto/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 30 R$ 1.192.350,80
4 NÃO HÁ R$ 176.146,39

NÃO LÍQUIDOS 32 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 3.474.994,57
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.851.944,13

NÃO HÁ 5 R$ 582.136,78
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.930.436,33 TOTAL PAGO:R$ 4.233.277,74
TRABALHISTAS:

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 5 (CINCO) 

AGUARDAM VENCIMENTO E 15 (QUINZE) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 32 (TRINTA E DOIS) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 24 (VINTE E QUATRO) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO 

PEDIDO DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO 

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)  

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



R$ 1.192.350,80 R$ 176.146,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$ 9.886.141,40 

R$ 3.474.994,57

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

30
4

200

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$8.851.944,13 

R$ 582.136,78

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMº SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de agosto/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 30 (trinta) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 05 (cinco) aguardam vencimento 

e 15 (quinze) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) aguardando indicação 

dos dados bancários e 194 (cento e noventa e quatro) aguardando 

vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 12 de setembro de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até agosto/23
• Anexo: comprovantes agosto/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Setembro/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 30 R$ 1.192.350,80
4 NÃO HÁ R$ 176.146,39

NÃO LÍQUIDOS 32 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 3.772.264,71
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 8.851.944,13

NÃO HÁ 5 R$ 705.114,54
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.930.436,33 TOTAL PAGO:R$ 4.653.525,64
TRABALHISTAS:

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 5 (CINCO) 

AGUARDAM VENCIMENTO E 15 (QUINZE) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 32 (TRINTA E DOIS) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 24 (VINTE E QUATRO) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO 

PEDIDO DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO 

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 194 (CENTO E NOVENTA E QUATRO) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023 E 01 (UM)  

CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



R$ 1.192.350,80 R$ 176.146,39

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

30
4

200

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$9.886.141,40 

R$ 3.772.264,71

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$8.851.944,13 

R$705.114,54 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de setembro/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 30 (trinta) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 04 (quatro) aguardam vencimento 

e 16 (dezesseis) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 199 (cento e noventa e nove) créditos líquidos da Classe III 

(quirografários), 05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) 

aguardando indicação dos dados bancários e 193 (cento e noventa 

e três) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023, 

dois quais 11 (onze) já indicaram os dados bancários. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 10 de outubro de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até setembro/23
• Anexo: comprovantes setembro/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Outubro/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 30 R$ 1.133.798,59
4 NÃO HÁ R$ 175.696,79

NÃO LÍQUIDOS 32 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 4.059.602,75
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 199 R$ 8.854.091,88

NÃO HÁ 5 R$ 827.237,25
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.874.031,87 TOTAL PAGO:R$ 5.062.536,79
TRABALHISTAS:

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 4 

(QUATRO) AGUARDAM VENCIMENTO E 16 (DEZESSEIS) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 32 (TRINTA E DOIS) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 24 (VINTE E QUATRO) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO 

PEDIDO DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO 

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 199 (CENTO E NOVENTA E NOVE) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 193 (CENTO E NOVENTA E TRÊS) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023, 

DOS QUAIS 11 (ONZE) INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS E 01 (UM) CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



30
4

199

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$1.133.798,59 

R$ 175.696,79

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 R$ 4.059.602,75

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$8.854.091,88 
R$827.237,25 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de outubro/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 31 (trinta e um) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 05 (cinco) aguardam vencimento 

e 16 (dezesseis) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento, 01 (um) aguardando dados bancários e 

02 (dois) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 

24/11/2023; 

 

➢ Dos 199 (cento e noventa e nove) créditos líquidos da Classe III 

(quirografários), 05 (cinco) estão em pagamento, 01 (um) 

aguardando indicação dos dados bancários e 193 (cento e noventa 

e três) aguardando vencimento da 1ª parcela anual em 24/11/2023, 

dois quais 12 (doze) já indicaram os dados bancários. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 10 de novembro de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até outubro/23
• Anexo: comprovantes outubro/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Novembro/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 31 R$ 1.133.898,59
4 NÃO HÁ R$ 175.696,79

NÃO LÍQUIDOS 30 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 4.341.944,26
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 199 R$ 8.854.091,88

NÃO HÁ 5 R$ 945.704,64
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.874.131,87 TOTAL PAGO:R$ 5.463.345,69
TRABALHISTAS:

➢ DOS 31 (TRINTA E UM) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 5 

(CINCO) AGUARDAM VENCIMENTO E 16 (DEZESSEIS) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 7 (SETE) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO DA RJ, 

DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), 01 (UM) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS E 02 (DOIS) AGUARDANDO VENCIMENTO 

DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 199 (CENTO E NOVENTA E NOVE) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO EM PAGAMENTO, 193 (CENTO E NOVENTA E TRÊS) ESTÃO AGUARDANDO VENCIMENTO DA 1ª PARCELA ANUAL EM 24/11/2023, 

DOS QUAIS 12 (DOZE) INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS E 01 (UM) CREDOR PARCEIRO AGUARDANDO INDICAÇÃO DOS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



31
4

199

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$1.133.798,59 

R$ 175.696,79

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 
R$ 4.341.944,26

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$8.854.091,88 

R$945.704,64 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados no mês de novembro/23 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 31 (trinta e um) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 05 (cinco) aguardam vencimento 

e 16 (dezesseis) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento e 03 (três) aguardando indicação dos 

dados bancários; 

 

➢ Dos 199 (cento e noventa e nove) créditos líquidos da Classe III 

(quirografários), 20 (vinte) estão em pagamento (dos quais 15 em 

pagamentos anuais) e 179 (cento e setenta e nove) aguardando 

indicação dos dados bancários (sendo 1 credor parceiro). 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 04 de dezembro de 2023. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até novembro/23
• Anexo: comprovantes novembro/23

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Dezembro/2023



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.
Interpostos 

recursos contra a 
decisão de 
concessão.

FASE ATUAL

• 02 anos de fiscalização do cumprimento do PRJ se encerra em 24/11/2023.
• A decisão que concedeu a recuperação judicial não transitou em julgado.



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 31 R$ 1.133.898,59
4 NÃO HÁ R$ 175.696,79

NÃO LÍQUIDOS 29 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 4.628.189,08
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 199 R$ 8.854.091,88

NÃO HÁ 20 R$ 1.101.671,67
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 19.874.131,87 TOTAL PAGO:R$ 5.905.557,54
TRABALHISTAS:

➢ DOS 31 (TRINTA E UM) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 5 

(CINCO) AGUARDAM VENCIMENTO E 16 (DEZESSEIS) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 30 (TRINTA) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 7 (SETE) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO DA RJ, 

DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), E 03 (TRÊS) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 199 (CENTO E NOVENTA E NOVE) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 20 (VINTE) ESTÃO EM PAGAMENTO (DOS QUAIS 15 SÃO PAGAMENTOS ANUAIS) E 179 (CENTO E SETENTA E NOVE) CREDORES NÃO INDICARAM 

DADOS BANCÁRIOS (SENDO 1 PARCEIRO);

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



31
4

199

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$1.133.798,59 

R$ 175.696,79

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 4.628.189,08

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$8.854.091,88 

R$1.101.671,67 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados nos meses de dezembro/23 e janeiro/24 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 32 (trinta e dois) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 04 (quatro) estão quitados, 06 (seis) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 06 (seis) aguardam vencimento e 

16 (dezesseis) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento e 03 (três) aguardando indicação dos 

dados bancários; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

22 (vinte e dois) estão em pagamento (dos quais 17 em 

pagamentos anuais) e 178 (cento e setenta e oito) aguardando 

indicação dos dados bancários. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 08 de fevereiro de 2024. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até janeiro/24
• Anexo: comprovantes dezembro/23 e janeiro/24

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Fevereiro/2024Fevereiro/2024



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.

FASE ATUAL

• A decisão que concedeu a recuperação judicial transitou em julgado em 24/04/2023 (AREsp 2305087/RS)



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
om

ol
og

ad
o 

em
 2

4/
11

/2
02

1



Relatório de Execução 
do Plano



TOTAL PAGOEM PAGAMENTOCREDORES QUITADOSTOTAL CRÉDITOSQUANTIDADESITUAÇÃOCLASSE CREDORES

R$ 175.696,79NÃO HÁ4
R$ 1.150.955,4732LÍQUIDOSCLASSE I - TRABALHISTAS E 

EQUIPARADOS
-29NÃO LÍQUIDOS

R$ 5.194.904,791NÃO HÁ
R$ 9.886.141,404LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL
-1NÃO LÍQUIDOS

R$ 1.332.090,5422NÃO HÁ
R$ 9.554.373,49200LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
6NÃO LÍQUIDOS

R$ 6.702.692,12TOTAL PAGO:R$ 20.591.470,36TOTAL GERAL LÍQUIDO:
TRABALHISTAS:

 DOS 32 (TRINTA E DOIS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 6 (SEIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 6

(SEIS) AGUARDAM VENCIMENTO E 16 (DEZESSEIS) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

 DOS 29 (VINTE E NOVE) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 22 (VINTE E DOIS) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 7 (SETE) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO

DA RJ, DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

 DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), E 03 (TRÊS) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS;

 O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

 DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 22 (VINTE E DOIS) ESTÃO EM PAGAMENTO (DOS QUAIS 17 SÃO PAGAMENTOS ANUAIS) E 178 (CENTO E SETENTA E OITO) CREDORES NÃO INDICARAM DADOS

BANCÁRIOS;

 OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO;



32 4

199

CRÉDITOS LÍQUIDOS - 236 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$ 1.150.955,47
R$ 175.696,79

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 

R$ 5.194.904,79

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.554.373,49 

R$1.332.090,54 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados nos meses de fevereiro/24 e abril/24 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 

➢ Dos 33 (trinta e três) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 05 (cinco) estão quitados, 09 (nove) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 01 (um) aguarda vencimento e 18 

(dezoito) não indicaram os dados bancários; 

 



 

2 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento e 03 (três) aguardando indicação dos 

dados bancários; 

 

➢ Dos 200 (duzentos) créditos líquidos da Classe III (quirografários), 

23 (vinte e três) estão em pagamento (dos quais 18 em 

pagamentos anuais), 176 (cento e setenta e seis) aguardando 

indicação dos dados bancários e 01 (um) aguardando procuração 

atualizada para pagamento. 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

 

   Novo Hamburgo/RS, 17 de junho de 2024. 

   P. deferimento. 

 

Sentinela Administradora Judicial 
Claudete Figueiredo – Profissional Responsável 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até abril/24
• Anexo: comprovantes fevereiro a abril/24

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Junho/2024



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.

FASE ATUAL

• A decisão que concedeu a recuperação judicial transitou em julgado em 24/04/2023 (AREsp 2305087/RS)



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 33 R$ 1.185.338,30
5 NÃO HÁ R$ 232.673,67

NÃO LÍQUIDOS 29 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 6.048.380,22
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 200 R$ 9.554.373,49

NÃO HÁ 23 R$ 1.671.198,03
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 20.625.853,19 TOTAL PAGO:R$ 7.952.251,92
TRABALHISTAS:

➢ DOS 33 (TRINTA E TRÊS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO QUITADOS, 9 (NOVE) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 1 

(UM) AGUARDA VENCIMENTO E 18 (DEZOITO) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 28 (VINTE E OITO) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 20 (VINTE) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 8 (OITO) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO DA RJ, 

DOS QUAIS 02 (DOIS) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS;

GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), E 03 (TRÊS) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO;

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 200 (DUZENTOS) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) ESTÃO EM PAGAMENTO (DOS QUAIS 18 SÃO PAGAMENTOS ANUAIS), 176 (CENTO E SETENTA E SEIS) CREDORES NÃO INDICARAM DADOS 

BANCÁRIOS E 01 (UM) AGUARDANDO PROCURAÇÃO ATUALIZADA PARA PAGAMENTO. 

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO; 



R$1.185.338,30 R$ 232.673,67

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 R$ 6.048.380,22

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.554.373,49 

R$1.671.198,03 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

33 4

200

CREDORES LÍQUIDOS - 237 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados nos meses de maio/24 a julho/24 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo, vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 



 

2 

 

➢ Dos 37 (trinta e sete) créditos líquidos da Classe I (trabalhista e 

equiparados), 05 (cinco) estão quitados, 10 (dez) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 05 (cinco) aguardam vencimento 

e 17 (dezessete) não indicaram os dados bancários; 

 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento e 03 (três) não indicaram os dados 

bancários; 

 

 

➢ Dos 198 (cento e noventa e oito) créditos líquidos da Classe III 

(quirografários), 23 (vinte e três) estão em pagamento e 175 (cento 

e setenta e cinco) não indicaram os dados bancários; 

5

10

5

17

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

Quitados Receberam 20
salários mínimos e

aguardam saldo por
rateio

Aguardam
vencimento

Não indicaram
dados bancários

37 créditos líquidos - Classe I

1

3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Em pagamento Não indicaram dados bancários

4 créditos líquidos - Classe II



 

3 

 

 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a presente atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, 

que será oportunamente atualizado. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 09 de agosto de 2024. 

   P. deferimento. 

 

Claudete Figueiredo – Administradora Judicial 
OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 

23

175

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Em pagamento Não indicaram dados bancários

198 créditos líquidos - Classe III



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até julho/24

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Agosto/2024



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.

FASE ATUAL

• A decisão que concedeu a recuperação judicial transitou em julgado em 24/04/2023 (AREsp 2305087/RS)



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21

PARCEIROS



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 37 R$ 1.783.859,26
5 NÃO HÁ R$ 253.083,27

NÃO LÍQUIDOS 23 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 6.905.512,95
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 198 R$ 9.552.225,74

NÃO HÁ 23 R$ 1.987.639,62
NÃO LÍQUIDOS 6

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 21.222.226,40 TOTAL PAGO:R$ 9.146.235,84
TRABALHISTAS:

➢ DOS 37 (TRINTA E SETE) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 05 (CINCO) ESTÃO QUITADOS, 10 (DEZ) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR RATEIO, 5 

(CINCO) AGUARDAM VENCIMENTO E 17 (DEZESSETE) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ DOS 23 (VINTE E TRÊS) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS, 14 (QUATORZE) AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E 9 (NOVE) APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO 

DA RJ.

➢ GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), E 03 (TRÊS) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO.

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 198 (CENTO E NOVENTA E OITO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 23 (VINTE E TRÊS) ESTÃO EM PAGAMENTO E 175 (CENTO E SETENTA E CINCO) NÃO INDICARAM DADOS BANCÁRIOS. 

➢ OS 06 (SEIS) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO 



37 4

198

CREDORES LÍQUIDOS - 239 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$9.886.141,40 
R$ 6.905.512,95

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.552.225,74 R$1.987.639,62 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$1.783.859,26 R$ 253.083,27

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102



 

1 

 

EXMª SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CANOAS/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Eproc: 5005710-27.2023.8.21.0008. 

 

CLAUDETE FIGUEIREDO, Administradora Judicial da empresa 

TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S.A. ‘em Recuperação Judicial’ 

nos autos do incidente processual aberto para apresentação do 

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, vem, respeitosamente, ante V. Exª, para o seguinte: 

 

1.   REQUER a juntada da atualização do Relatório de Execução do Plano 

de Recuperação Judicial, com base nos comprovantes de pagamento recebidos da 

Recuperanda, efetuados até a março/2025 (em anexo). 

 

2.   No caso, constata-se que o plano de recuperação judicial aprovado 

pelos credores e homologado por esse ilustrado juízo vem sendo devidamente cumprido, 

comprovando a seguinte situação: 

 



 

2 

 

➢ Dos 45 (quarenta e cinco) créditos líquidos da Classe I (trabalhista 

e equiparados), 09 (nove) estão quitados, 12 (doze) receberam o 

pagamento dos 20 (vinte) salários mínimos (e aguardam 

pagamento do saldo por rateio), 08 (oito) aguardam vencimento e 

16 (dezesseis) não indicaram os dados bancários; 

 

 

 

➢ Dos 04 (quatro) créditos líquidos da Classe II (garantia real), 01 

(um) está em pagamento e 03 (três) não indicaram os dados 

bancários; 

 

 

9

12

8

16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Quitados Receberam 20
salários mínimos e

aguardam saldo por
rateio

Aguardam
vencimento

Não indicaram dados
bancários

45 créditos líquidos - Classe I

1

3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Em pagamento Não indicaram dados bancários

4 créditos líquidos - Classe II



 

3 

 

➢ Dos 199 (cento e noventa e nove) créditos líquidos da Classe III 

(quirografários), 04 (quatro) estão quitados, 24 (vinte e quatro) 

estão em pagamento e 171 (cento e setenta e um) não indicaram 

os dados bancários; 

 

 

 

   DIANTE DO EXPOSTO, requer se digne esse ilustrado juízo em 

receber a presente manifestação, acolhendo-a em todos os seus termos, fins de que seja 

recebida a atualização do Relatório de Execução do Plano de Recuperação Judicial, que será 

oportunamente atualizado. 

 

   Novo Hamburgo/RS, 04 de abril de 2025. 

   P. deferimento. 

 

Claudete Figueiredo – Administradora Judicial 
OAB/RS 62.046 

 
p.p Renata Fabris        p.p Ana Mendes 
OAB/RS 62.499        OAB/RS 129.499 

4

24

171

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Quitados Em pagamento Não indicaram dados
bancários

199 créditos líquidos - Classe III



Relatório de Execução do Plano da Recuperação Judicial| TRANSCONTINENTAL LOGÍSTICA S/A

• Pagamentos comprovados até março/2025

RJ 5000004-49.2012.8.21.0008
Incidente 5005710-27.2023.8.21.0008

Abril/2025



Fluxograma da 
Recuperação Judicial



Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Fluxograma do Processo de RJ
Cronograma Resumido

14/12/2012 20/12/2012 24/11/202104/09/2019,
11/09/2019 e
19/11/2019

Homologado 
plano de 

recuperação e 
concedida 

Recuperação 
Judicial

ASSEMBLEIA 
GERAL DE 
CREDORES

PRJ APROVADO 
POR MAIORIA 

DOS CREDORES 
PRESENTES

EDITAIS 
Relação de 
credores AJ

Aviso de 
Rececimento do 

PRJ
(art. 7º, § 2º e art. 

53)

EDITAL
Decisão de 

deferimento do 
processamento da 

RJ e relação de 
credores

(art. 52, § 1º e art. 
7º, § 1º)

Decisão de 
deferimento do 

processamento da 
recuperação 

judicial 
(art. 52)

Petição Inicial 
(art. 51)

A RJ ficou suspensa por extenso período, devido a 
impugnações

 de crédito – principalmente de instituições financeiras - que 
alteraram integralmente o cenário de votação. 

Fase Atual: 
Em cumprimento 

do Plano de 
Recuperação 

Judicial.

FASE ATUAL

• A decisão que concedeu a recuperação judicial transitou em julgado em 24/04/2023 (AREsp 2305087/RS)



Forma de Pagamento 
do PRJ



H
o

m
o

lo
ga

d
o

 e
m

 2
4

/1
1/

20
21

PARCEIROS



Relatório de Execução 
do Plano



CLASSE CREDORES SITUAÇÃO QUANTIDADE TOTAL CRÉDITOS CREDORES QUITADOS EM PAGAMENTO TOTAL PAGO

CLASSE I - TRABALHISTAS E 
EQUIPARADOS

LÍQUIDOS 45 R$ 2.054.949,86
9 NÃO HÁ R$ 265.163,23

NÃO LÍQUIDOS 21 -

CLASSE II - GARANTIA REAL
LÍQUIDOS 4 R$ 9.886.141,40

NÃO HÁ 1 R$ 9.171.583,24
NÃO LÍQUIDOS 1 -

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS
LÍQUIDOS 199 R$ 9.699.549,90

4 22 R$ 2.876.382,42
NÃO LÍQUIDOS 5

TOTAL GERAL LÍQUIDO:R$ 21.640.641,16 TOTAL PAGO:R$ 12.313.128,89
TRABALHISTAS:

➢ DOS 45 (QUARENTA E CINCO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 09 (NOVE) ESTÃO QUITADOS, 12 (DOZE) RECEBERAM O PAGAMENTO DOS 20 (VINTE) SALÁRIOS MÍNIMOS E AGUARDAM PAGAMENTO DO SALDO POR 

RATEIO, 8 (OITO) AGUARDAM VENCIMENTO E 16 (DEZESSEIS) NÃO INDICARAM OS DADOS BANCÁRIOS;

➢ OS (VINTE E UM) CRÉDITOS NÃO LÍQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO E/OU APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO ATUALIZADA ATÉ DATA DO PEDIDO DA RJ.

                 GARANTIA REAL:

➢ DOS 04 (QUATRO) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 01 (UM) ESTÁ EM PAGAMENTO (EM 8 ANOS, COM TAXA TJLP E JUROS 4% A.A), E 03 (TRÊS) AGUARDANDO DADOS BANCÁRIOS;

➢ O ÚNICO CRÉDITO NÃO LÍQUIDO AGUARDA DESLINDE DE AÇÃO.

QUIROGRAFÁRIOS:

➢ DOS 199 (CENTO E NOVENTA E NOVE) CRÉDITOS LÍQUIDOS, 04 (QUATRO) ESTÃO QUITADOS, 24 (VINTE E QUATRO) ESTÃO EM PAGAMENTO E 171 (CENTO E SETENTA E UM) NÃO INDICARAM DADOS 

BANCÁRIOS. 

➢ OS 05 (CINCO) CRÉDITOS NÃO LIQUIDOS AGUARDAM DESLINDE DE AÇÃO .



45 4

199

CREDORES LÍQUIDOS - 248 

CLASSE I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS LÍQUIDOS

CLASSE II - GARANTIA REAL LÍQUIDOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS LÍQUIDOS

R$2.054.949,86 R$ 265.163,23

I - TRABALHISTAS E EQUIPARADOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.886.141,40 
R$ 9.171.583,24

II - GARANTIA REAL

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO

R$9.699.549,90 

R$2.876.382,42 

III - QUIROGRAFÁRIOS

TOTAL CRÉDITOS TOTAL PAGO



Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Administradora Judicial

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Fluxograma do Processo de RJ Cronograma Resumido
	Slide 4
	Slide 5: Homologado em 24/11/2021
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

